haud dubiè ex racemis *Luciani* sibi fecerit *vindemiam*, eòq; uno archetypo propè peculiariter sit vsus, magna tamen inter *Græcum Latinumq;* asinum differentia est. Ille brevis, hic copiosus: ille vniformis, & summatum ex homine in asinum, ex asino in hominem transformationem reformationemque præscribens: noster verò multiplex, & sabellis tempestiuiter interseritis omne aurium fastidium penitus abstergit. *Græcus* ille *Magiam* primoribus labris gustasse videri potest, quamuis de se scripserit, *μᾶντις ἀγᾶδτις*, vatiunus bonus: hic verò noster plenis faucibus hausisse, in tantum ut *Magorum* maximus crederetur. Et, ut auctor est *Augustinus*, *Apuleiū* & *Apollonium* dixere non minora quàm *Christum* fecisse miracula. Et ut *Lactantius* refert, solèt *Apulei* & multa & mira memorari: ipse tamen *Magi* nomen respues, aduersus calumniātes, qui ei *magicarū* artium erimen intenderant, eloquentissime se defendit. Sunt præterea in *Lucio* nostro verba non parum multa interseminata, quibus magis delecter, quàm utar: plurima verò, quibus perinde utar ac delecter. Et sanè nouator plerunque verborum est elegantissimus: tantòque cum decore & venere, ut nihil decentius, nihil venustius fieri possit. Denique hic noster *Asinus*, sicut verbo dicitur, ita re ipsa aureus conspicitur: tanto dicendi lepòre, tanto cultu, tanta verborum minimè triuialium elegantia concinnatus, compositusq; ut de eo id dici meritisimò possit, *Musas Apuleiano* sermone loquuturas fuisse, si *Latinè* loqui vellēt: & (ut dicā quo sentio) plurimum conseruo *Apulei* frequens lectio ad excolendā linguā potest, & ad eā eloquētia parē quā sermocinatricē appellant, maximè est accommodata. Cuius eloquentiam *Sidonius Apollinaris* velut fulminā ē præconio virtutis extollit: & *Diuus Augustinus* in epistolis *Apuleiū* eloquentissimū esse testatur. de quo sic scribit: *Apuleius* a ser honesto patriæ suæ loco natus, & liberaliter educatus, magnāq; præditus eloquētia. Eundē in libris de *Ciuitate Dei*, *Platonicum Græca* & *Latina* lingua nobilē appellat. Quamobrem te lecter oro, moneo, hortor, ut familiaris tibi fiat hic scriptor, sitq; tuū quasi manuale & enchiridion: in quo si quid durum videbitur, id nostrorum commentariorum expolitione emollietur, ac leuigabitur: quorum ianuam repandet præcursoria hæc, & veluti prodromos enarratio compendiaris, de *Lucij Apulei* patriæ, ingenis & libris. Solet enim & hæc quoque studiosis esse inuicunda cognitio.

## SCRIPTORIS INTENTIO

atque consilium.

**I**N exponendis auctoribus id quoque spectari quæritq; solet, quæ fuerit scribentis intentio, consiliumque. Ego *Apuleium* quidem nostrum confirmo, *Lucianū*, *Græcum* scriptorem, argumento consimili